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ANOTACE

Tato práce je zaměřena na zjištění současného stavu chodského nářečí,

jež tvoří součást jihozápadočeské nářeční skupiny.

Zabývá se především studiem lexikální stránky výše zmíněného

dialektu, stranou však nezůstává ani hláskosloví a tvarosloví. Základní část této

práce tvoří tematický a diferenční slovník, které podávají souhrnný obraz

slovní zásoby chodského nářečí na základě výzkumu prováděného v letech

2004 – 2007. Práce je dále doplněna kapitolou mapující historický vývoj

studované lokality a nechybí ani obecné informace ohledně dialektologie a

dialektologického výzkumu.

V příloze je možno nalézt přepsané promluvy respondentů.

SYNOPSIS

This thesis is aimed at the current state of Chod dialect which is a part of

South-West Bohemian dialectal group.

It deals first of all with the study of lexical level of the dialect mentioned

above, however phonology as well as morphology is also concerned. The basic

part of the thesis is consisted of thematic and differential dictionaries which

reflect the current state of vocabulary of Chod dialect based upon the research

done between 2004 – 2007. The thesis is completed with the chapter describing

a historical development of the explored area and general information on

dialectology and dialectal research is also included.

The extra materials involve transcribed utterances of informants.
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ÚVOD

Tato práce se věnuje problematice chodského nářečí, které řadíme mezi

nářečí jihozápadní a představuje okrajový úsek západočeský. Spolu

s jihočeským Doudlebskem představuje jednu z archaických oblastí českého

jihozápadu. Smyslem této práce je posoudit současný stav kdysi slavného

nářečí, které je pustošeno jednak vlivem moderní doby, jež nechává jen malý

prostor pro tradici a folklor, jednak migrací obyvatelstva v průběhu minulého

století, která odvádí řadu lidí z venkova do měst. Taktéž nesmíme opomenout

úbytek obyvatel, kteří dosud aktivně užívají chodský dialekt.

Poprvé jsem se vydal na Domažlicko na podzim roku 2004. Tehdejší

výjezd byl proveden v rámci studentského cvičení dialektologického semináře.

Rozhodli jsme se, že si jazykovědný výzkum spojíme s příjemným výletem, a

proto padla volba na Chodsko. Tenkrát mne ještě nenapadlo, že se sem budu

vracet, abych zde sesbíral materiál potřebný k vyhotovení diplomové práce.

Ovšem než jsem se znovu vydal na jihozápad Čech, musel jsem

prodělat nezbytnou teoretickou přípravu. Tu obnášelo studium veškerých

dostupných materiálů, které mi doporučil nebo dokonce osobně zapůjčil

vedoucí mé diplomové práce PhDr. et PaedDr. Zbyněk Holub, Ph.D. Jednou ze

souhrnných prací, která se zabývala „chodským“ nářečím, byl Dialektický

slovník chodský J.F. Hrušky. Ale toto dílo bylo vydáno již v roce 1907 a

rozhodně nevypovídá o dnešním stavu. Taktéž materiál pro Jindřichův a

Kotalův Chodský slovník byl sesbírán v první polovině 20. století. Avšak já

jsem si dal za úkol zmapovat současný stav, a proto se mými studijními

materiály staly i diplomové práce dnes již absolventek Západočeské univerzity

v Plzni, Evy Kejvalové a Lenky Osvaldové.

Další díla, především Česká nářečí jihozápadní I, II Jaroslava Voráče a

Západočeská vlastivěda Lumíra Klimeše (dialektologickou část zpracoval též

Jaroslav Voráč), se mi stala zdroji pro charakteristiku gramatické stránky, tedy

pro popsání hláskoslovných a tvaroslovných odlišností chodského nářečí od

ostatních českých nářečí.
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Teprve po prostudování výše uvedených materiálů jsem zahájil

samotný souvislý výzkum, kdy jsem se snažil sbírat chodské nářeční lexémy.

Výzkum jsem provedl ve třech obcích Horního Chodska, v Klenčí pod

Čerchovem, Postřekově a Dílech (Novém Postřekově). Někdy jsem na

Domažlicko vyjížděl sám, někdy za účasti mých kolegů.

Naprosto nezbytné bylo zajistit, abychom měli dostatečné množství

informantů. Toto byl zpočátku značný problém, protože žiji v Českých

Budějovicích, které jsou od Klenčí a Postřekova vzdáleny 150 kilometrů.

Samozřejmě jsem ve zmíněných obcích nikoho neznal. Ale při výzkumu v obci

Postřekov nás místní lidé poslali za panem Františkem Kuželkou, který byl

dlouhá léta vedoucím národopisného postřekovského souboru. Pan a paní

Kuželkovi projevili velikou ochotu, a nejenže s námi dvě hodiny rozmlouvali,

ještě nás pan Kuželka dovedl ke své tchýni, paní Anně Buršíkové, a pomohl

nám ji přemluvit k rozhovoru, kterého se též zúčastnil. Pomoc při získávání

respondentů nám také prokázala pracovnice muzea Jindřicha Šimona Baara

v Klenčí, paní Eva Buršíková1, která nám domluvila rozhovor s naším

nejstarším informantem, panem Sokolem (1913)2.

V obci Díly jsme žádné předem domluvené rozhovory s respondenty

neměli, paní Línkovou jsme takzvaně „odchytli na ulici“. Rozhovor s

nejmladším informantem Janem Jahnem (1982) se uskutečnil večer po

postřekovské pouťové zábavě.

V Klenčí pod Čerchovem nám neocenitelnou pomoc poskytla dr.

Blanka Psutková. Nejprve nám „dala k dispozici“ svou tchýni, paní Marii

Psutkovou a pak nám zprostředkovala rozhovory s paní Šerlovskou a paní

Mathauserovou (která se projevila jako zdatná znalkyně kroje, jídel i polních

prací). Jak je z přiložených přepsaných rozhovorů patrno, většina respondentů

byla narozena před rokem 1950, ovšem důležité informace (především ohledně

masopustu) nám poskytl i příslušník mladší generace, pan Jahn. Celkem jsme

vedli rozhovory s devíti respondenty.

1 Obě paní Buršíkové nejsou v příbuzenském vztahu. Toto příjmení je v Postřekově poměrně
běžné.
2 Tento rozhovor se uskutečnil v roce 2004 při prvním výjezdu na Domažlicko.
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Nutno podotknout, že po překonání počátečních bariér byli všichni

informanti velmi ochotní a pohostinní, a znovu jim děkuji. Na vlastní kůži jsem

se přesvědčil, že práce dialektologa je sice velmi náročná, a to po stránce jak

duševní a fyzické, tak i časové a materiální, ale zároveň je také krásná a může

obohatit mnoha zajímavými a neopakovatelnými zážitky.

K rozhovorům s respondenty jsem přistupoval několikerým způsobem

podle konkrétní situace. Nejdříve jsem nechal respondenty volně vyprávět a

snažil se je co nejméně přerušovat. Poté jsem se podrobněji zaměřil na tu

oblast, v níž projevili největší znalosti (paní Kuželková nám důkladně popsala

chodský kroj /za pomocí pana Kuželky/, paní Mathauserová polní práce atd).

Jako pomůcka posloužily i fotografie (především při otázkách směřovaných na

chodský kroj). Souvislé promluvy respondentů jsme nahrávali na diktafon a

poté přepsali dialektologickou transkripcí. Jejich části jsou přiložené k této

práci jako příloha.

Získaná slova jsem rozdělil do tematických okruhů a sestavil tematický

slovník, který je tvořen třemi základními onomaziologickými kategoriemi (1.

Vesmír a svět kolem nás, 2. Člověk, 3. Obecné vztahy). Každé téma je dále

členěno na konkrétnější oblasti. Celkem je součástí tematického slovníku 20

témat.

Následně jsem vypracoval slovník diferenční, který vedle výkladu

významu postihuje i gramatickou stránku jednotlivých lexémů. Význam slov

byl vysvětlován na základě Balharova Českého jazykového atlasu, Hruškova

Dialektického slovníku chodského nebo podle výpovědí respondentů.

Diferenční slovník je propojen s tematickým na základě odkazů na příslušnou

oblast.

Lexémy z tematického slovníku jsme podrobili lexikálně sémantické

analýze, kde jsme se zaměřili především na přejímky slov, charakteristiku

dialektismů, synonymii, polysémii a popis frazémů.

Práce se snaží podat obraz současného stavu chodského nářečí

především po stránce lexikální, ale i gramatické.
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1. CHODSKO

1.1 Historie Chodska

O Chodech3, dávných strážcích hranic se zmiňují již nejstarší kronikáři.

První zmínka o Chodech se váže k roku 1040 a je zachycena v Dalimilově

kronice ze 14. století. Dalimil stručně shrnuje vítězství českého knížete

Břetislava nad německým císařem Jindřichem III. Chodové byli polosvobodní


[…]


nevim neska už to asi chodí jináč. No tak poto choďili zase příbuzní žeňichovo.

Ti choďili k žeňichovi. A příbuzní nevjesťino k nevjesťe. Diš se šlo navečer

teda k večeři, jo. No a drušbové ale uš šli potom k nevjesťe. Drúški, drušbové a

žeňich, ti uš zvostali u nevjesti.
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Mluvila Marie Línková, 1937, Díly – Vznik Dílů

Potřekof, mi sme bili osada Potřekova. Mi sme bili osada Noví Potřekof a obec

sme mňeli, to bil starej Potřekof. Protože ťi sedlácí, to mňeli fšechni pole sem,

lesi, tak dicki ťim ďetom, gdiš se vožeňíli nebo vdali, jim dali kus toho pole,

teda ďíl a tak znikli Ďíli. Ďíl toho pozemku, to pole nebo lúki a oňi si tu

postavili ťi přetkové naší si tu postavili chalupi a začlo...Ďíli...ale furt sme

bívali osada Noví Potřekof.

Mluvila Marie Línková, 1937, Díly – Pomník

Tadi ten kúsek, tam máte mlínek, teče furt voda, zatočíte a tú silňičkú pojedete

furt v lese, furt v samím lese. Aš tam uviďíte polevo pomňíček, jak nám tadi

padli pjet Američanú, gdiš vosvobozovali nás tadi. Oňi přijeli tadi zezadu, vod

Ňemecka a voňi podminovali ten most, tadi bili ňákí ťi Ňemcí. Dvje auta

přejeli před ňím a to třeťí auto uš vihoďilo do povjetří. Bilo to prvňího kvjetna,

ťesňe přet koncem. A dříf teda tam bili jen ti plechi, s toho a teť se tam uďelal

takovej památňíček a každí rok je tam u toho prvňího kvjetna taková slavnost a

dicki sem jezďí ten americkej zástupce. Jo, velvislanec. A vobec to spravuje.

Mluvil Jan Jahn, 1982, Díly – Masopust

Masopust začíná f pátek, končí ve středu. F pátek je sespívaná u Hadamú, coš

je nejstarší hospoda v Potřekovje. Tam je rozespívaná kvúli mladím, kerí ešťe

choďí na kiťičku. Tam se rozespívaj, abi si voživili písňički chockí. F sobotu je

dole f hotelu maškarňí bál, gdi se každej voblíkne za ňákou maškaru, prosťe

de se na maškarňí bál. F neďeli je ta kiťičková, gdi se začíná vod Hadamú a

končí se dole f hotelu. Kluk příde, domluví si holku, s kerou bude tancovat po

tí vsi f kolečku. To je skupinovej tanec, gdi se chitnou pod zádama, gdi ti si

vemeš holku, kerá má kiťičku připnutou na kroji a aš s ňí vodtancuješ delú po

tí vsi, po celí, tag vona ťi předá tu kiťičku, připne ťi jí normálňe na sako a pak

normálňe vona je celej večer, ti deš k tí holce večer na večeři, deš k tí holce na
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večeři, pag zas tancovat, popřípaďe múže bejt i ňákí tokáňí. Taki se říká, jag

vono to bilo...co masopust dokáže, to prosinec hukáže, nebo tag ňejak, uš si

nevspomínám. F ponďelí je bapskej bál, gdi je to prosťe bál pro bábi. Ten bál

se ďelá specijálňe pro bábi, menuje se bapskej bál. Tam choďí bábi, ti s ňima

tancuješ, todle a todle. F devjet hoďin se jim zaspívá písňička ďete bábi ďete

domú, uš je hoďin devjet, uš ste se dost naseďeli, naďeláli klepet. Klepet

znamená jakože drbú. U nás se to mluví f množním čísle, protože voňi si

povídaj mezi sebou, gdo, co, gde a jak. A proto ďete bábi ďete domú, uš je

hoďin devjet, uš ste se dost naseďeli, naďeláli klepet. Samozřejmňe vječina je

jich tam díl, ale to se prosťe musí zaspívat, to se ďelá každej rok. Nu pag zase

skončí bál, vječinou sme tam do rána, spíš pokaždí. Pak se de g Hadamom, tam

třeba si dáš zase pivo, dáš si třeba utopence nebo se ďelá polífka slepičí, dobrí,

ne? Potom deš zase...to bilo ponďelí. F úterí je masopust, to je prúvodňí

masopust, to je to nejvječí finále, gdi sou legruťí, to sou klucí, co maj jít na

vojnu. Teť uš ne, teť uš to neplaťí. Tidle klucí nesli toho masopusta. To je

panďulák uďelanej ze slámi, je voblečenej normálňe a voňi ho nesou na

nosítkách. To se de s ťelocvični, aš se dojde na hřišťe dolú a tam se masopust

vobjesí. Uš se nepálí, to se ďelalo, napřet se pálil nebo se házel do řeki. Teť se

vješí, prosťe, abi ten paňák zústal nafurt, abi se nemusel ďelat každej rok

novej. Tagže se vješí. Sou tam družički , kerí to vořvou...ešťe tam je chlapík,

kerej má masopustňí řeč, přeťím neš ho vobjesí, gdi von říká co a jak a gde se

ďelo po vsi. Von musí scháňet drbi po celí vsi, protože musí tu masopustňí řeč

z ňečeho složit, tagže von musí sehnat ti nejvječí drbi a nejvječí prúseri, co se

ďelo ve vsi. Aš pak se masopust povjesí. Pak se de do hotelu u nádraží, gde se

zase tancuje. Pak je konec, ve finále zahraje písňička uš je konec masopustu...a

todle, todle, družički to vořvou a ve středu sou dozvuki. Ve středu sou

dozvuki, ti sou u Hadamú, gdi tam příde kapela a tam potom se pije, to sou

prosťe dozvuki, hraje tam kapela, potom uš je vopravdu konec masopustu.