Příloha k protokolu o SZZ č.

Diplomant: Petr Kříž

Datum odevzdání posudku: 19. května 2008

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Zbyněk Holub, Ph.D.

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Specifika slovníku rodilých mluvčích ve vybraných obcích na Domažlicku (téma)

1. Především je třeba ocenit, že se diplomantovi podařilo v poměrně vysoké míře naplnit *cíl práce*. Zaměřil se na výzkum současného stavu a specifík nářečí (zejména však lexikonu) vybraných obcí na Domažlicku (v oblasti tzv. historického Horního Chodska¹). V rámci studia lexikonu je zohledněna (v první řadě) slovní zásoba starších rodilých mluvčích. Rovněž teoretický výklad odpovídá zadání. Záznamy a hodnocení (analýzy) terénního výzkumu jsou s tímto zadáním v rovnováze (přiměřeně a vhodně se v textu kombinují, doplňují i propojují).

2. Samotné *obsahové zpracování* je poměrně náročné – z hlediska množství získaného materiálu i s ohledem na čas explorační věnovaný. Je třeba ocenit, že diplomant předkládá výsledky systematické terénní práce (včetně předvýzkumu a přípravy). Poměrně dlouhodobá je i jeho spolupráce s informátory (často v přímé návaznosti na práci studentského dialektologického semináře, který svého času také navštěvoval). Ani vlastní realizace výzkumu nebyla pro diplomanta jednoduchou záležitostí. Ze sledované oblasti nepochází, takže musel do místa explorační dojíždět přes celý český „jihozápadní úsek“ - (většinou) vlastním automobilem.

Náročnost i odborná specifika výzkumu vedla i k tomu, že diplomant (v rámci studentské odborné praxe posluchačů KČJ PF Jihočeské univerzity) získal fakultní podporu pro studentský výzkum).

Pokud se jedná o klasifikaci výsledné práce, je třeba připomenout, že se diplomant na Domažlicku (Chodsku) orientoval na lokality Klenčí pod Čerchovem, Postřekova a Dílů. Součástí výkladu je i seznámení s historií oblasti a prezentace obcí (či Chodska vůbec).

Teoretický výklad dále rozvádí charakteristiku nářečí, oboru a metod - s ohledem na typy slovníků a na lemmatizační postupy (k tomu dále podrobněji i na s. 40 – 45) i na výsledky dosavadní explorační. Nejen na základě starších prací obecně, ale zvláště s přihlédnutím

¹ Velkého písmene u adjektiva zde užíváme v důsledku územního chápání celku, který název označuje.

k pracím věnovaným Chodsku: u Erbena, Němcové (Obrazy z okolí domažlického), Hrušky, Baara... až po Jindřicha (též s odkazem na dílo Chodsko), Kramaříka, Voráče, popř. studie diplomantů Západočeské univerzity.

K charakteristice nářečí je směřován výklad o jevech obecně českých, oblastních (v našem případě o podskupině/regiolektu jihozápadočeském), lokálních (popisující současný stav nářečí na Domažlicku).

Ze synchronně získaného nářečního materiálu těží výčet (36n). Cenné je tu i shrnutí toho, co synchronní výzkum potvrzuje a co ne (v komparaci s údaji získanými excerpcí dialektologické literatury: 36 - 38).

Vhodná by tu však byla další analýza deklinačních typů (37n).

Tematický okruhy nářečních pojmenování (49 - 50; slovník jako odraz způsobu života) vychází ze spolupráce s místními rodáky a s koordinátory (např. s dr. Psutkovou z Klenčí. Práce tak folkloristický přesah (metodicky navázaný na etnografický výzkum dr. Ulrychové - postřekovské masopusty aj.).

Slovníková část je potom hodnocena tematicky i diferencně.

Velmi cenné je i upozornění na nejasnosti kolem „českého jazykového pravěku“ - v souvislosti s dnešním pojetím kmene „Bohemanů“ (25). Diplomant může odkázat na studii, kterou vydal r. 2007 (společně s vedoucím práce) také k tomuto tématu (v rámci sborníku KČJ PF Jihočeské univerzity).

Diplomantova analýza získaného materiálu je zaměřena především na problémy spojené s oblastí lexikální sémantiky: na přejímky z němčiny (zde by však bylo vhodné pojmenout výklad systematictější), na klasifikaci dialektismů (v pojetí Sochové), na otázky synonymie, polysémie, homonymie a paronymie nářečních slov, na nářeční frazémy (v oblasti hodnocení expresivity není ovšem výklad dostatečný. Autor řadí pojmenování podle Zimy a Šlosara; ale jen velmi stručně a výběrově. Jiné systémy hodnocení jsou pouze naznačeny: motivace, stavba slova a slovotvorný přístup, emotivní charakter slova aj. - 71 - 72).

Velký význam mají textové přílohy (dialektologicky transkribované výpovědi devíti informantů; původní vzorek výpovědí byl ovšem mnohem širší. V omezeném rámci práce však nebylo možné publikovat soubor výpovědí o několika desítkách stran. Korpus je v plném rozsahu uložen v souboru KČJ PF JU).

3. Po stránce *formálních úprav* rukopisu se lze zaměřit na několik aspektů:

3.1 *Slovníková část:*

Tematický slovník (46-49) shrnuje lexikální jednotky do tematických okruhů „Vesmír a svět kolem nás“, „Člověk“ a „Obecné vztahy“ a demonstruje snad všechny známé problémy s opakováním slov v položkách hesláře a s metodikou uspořádání tematického slovníku²).

Diferenční slovník zahrnuje pojmenování příznaková v abecedním pořadí s využitím pravidel užší i širší lemmatizace (srov. výklad na s. 45³). Někdy ale nelze jednoznačně odpovědět na otázku, zda jde spíše o jev hláskoslovný nebo morfologický - nebo zda můžeme chápat uváděné pojmenování jako lexikalizované.

3.2 *Odkazy:*

Všetchna hesla diferenčního slovníku byla porovnáována s údaji *SSJČ* (z hlediska jejich nářeční nebo oblastní příznakovosti). Diplomant dále odkazuje na Hruškův *Dialektický slovník chodský*, na *Český jazykový atlas*, na *Chodský slovník* J. Jindřicha a J. Kotala (vydaný až r. 2007!), na Voráčovy studie (*Česká nářečí jihozápadní* I. a II., část *Nářečí/ Jazyk* -

² Dosud posledním slovníkem tohoto typu, který byl u nás vydán, je podobný lexikon „rogetovského“ typu: Klégr, A., *Tezaurus jazyka českého*. NLN, Praha 2008...

³ Soustavnější výklad (komentář) k problematice lemmatizace (navazující na „diplomantovo“ pojetí problému) bude zahrnut do sborníku konference *Genius loci českého jihozápadu IV.*, který je právě v tisku.

v Klimešově *Západočeské vlastivědě*), popř. na diplomové práci posluchaček/ posluchačů Západočeské univerzity v Plzni, které důkladně prostudoval.⁴

3.3 Jazykový projev a grafická úprava:

Je poměrně dost škoda, že si autor nepovšiml některých zásadních překlepů, popř. ortografických problémů (časté jsou též tečky před závorkami, chyby v interpunkci apod.). Podobně formulace typu ...doslov „dobově podmíněného“ *Vítězslava Ržounka...* (19) stylisticky práci neprospívají. Ovšem diplomant velmi důsledně dodržuje zásady dialektologické transkripce v textové části (hodnotu přepisu nelze zpochybnit).

3.4 Přehlednost členění kapitol:

Možná tu vyvstává problém řazení kapitol (i dalších částí práce). Seznam literatury a respondentů bych dal spíše za textovou přílohu (za „promluvy respondentů“), přičemž jako poslední bych řadil seznam literatury; tematický i diferencní slovník bych také řadil spíš do příloh než přímo do textu... (v zájmu přehlednějšího systému vyhledávání v práci; takový úzus je ostatně v nářeční lexikografii obvyklý).

4. Mám-li práci závěrem *stručně zhodnotit* v rámci jakéhosi *shrnutí*, musím se zaměřit na celkový dojem, silné a slabé stránky, popř. na význam analyzované explorační práce. Tato práce je jistě velmi soustavná, ale místy příliš stručná (vzhledem k možnostem analýzy a hodnocení ve vztahu k výsledné syntéze: k celkovému „obrazu“ lokálního slovníku. Přesto představuje velmi dobrý základ pro další výzkum. Ostatně již nyní existují rukopisy, které je třeba uvést do souvislosti s prací zde předkládanou. A to nejen zmíněné diplomové práce posluchačů (zadávané dosud spíše – až na výjimky - na „univerzitním západě“ než na jihu Čech). Patří k nim i výše zmíněný Jindřichův a Kotalův Chodský slovník⁵, popř. diplomantův příspěvek ve sborníku českobudějovické katedry českého jazyka a literatury (2007). Význam týmové studentské spolupráce ostatně autor zmiňuje i v úvodním poděkování.

Diplomant se podílel i na koncepci návazného plánu dalšího výzkumu (na projektu jazykového obrazu „dnešního Chodska“ i na metodickém vedení „výjezdů“ dialektologického semináře PF JU).

Závěr rukopisu je systematický a má charakter poměrně dost objektivní syntézy zjištěných poznatků.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

5.1 Pokud se jedná o závěr práce, nesdílím ale pesimismus diplomanta ohledně procesu „vyrovnávání jevů“. Změny jistě probíhají; ale ne ve prospěch „jednotného obecně českého“ stavu. Soudím, že nic takového neexistuje - a nikdy neexistovalo! Oblastní variety existují, regiolekty se rozšiřují... – ne ale zcela „uniformně“. Jde spíše vždy o odraz momentální společenské situace. Mohl by diplomant vyvrátit tvrzení, že nelze hovořit o jednotném procesu unifikace?

5.2 Velmi si vážím spolupráce diplomanta s rodinou kolegyně PhDr. Blanky Psutkové, ale i s dalšími členy výzkumného týmu Západočeské univerzity v Plzni (s PhDr. Martou Ulrychovou, Ph.D. - z KSA FF ZČU; s PaedDr. Helenou Chýlovou - z KČJ PF ZČU; s doc. Dr. et Ing. Janou Klečkovou, CSc. - s a Dr. et Ing. Romanem Moučkem, Ph.D. – oba působí na KIV FAV ZČU). Diplomantův přínos k práci týmu je zřejmý. Mohl by nám pan Kříž v této souvislosti přiblížit své další plány zaměřené na výzkum Chodska?

5.3 Nedávno vzniklo sdružení Genius loci – Společnost pro studium života regionu. Diplomant je jeho tajemníkem. O spolupráci se sdružením již projevil zájem bohemistické

⁴ Citace v práci vždy odpovídá požadavkům ČSN a úzu.

⁵ ... i s přihlédnutím ke všem jeho nedostatkům se jedná o významnou, byť opožděnou edici důležitého pramene...

katedry na jihu i západě Čech, ale také muzea a regionální instituce. Sdružení se podílí i na přípravě konference Genius loci českého jihozápadu V. Přiblížil by pan kolega komisi okolnosti, které vedly k zapojení programu dialektologického výzkumu do programových zásad tohoto sdružení?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: *velmi dobře*

Zbyněk Holub

.....
podpis vedoucího - ~~recepta~~ diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 20. května 2008

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl
--------------------- --------- ------------- ------- -----------